

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 6 Sierpnia r. 1819 roku

Observacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji		Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 5 godz. 3 z połu.		27 cal. 7, 6, lin.	+ 18, stopn.	Zachodni	Pocumurne
— 5 godz. 10 wiecz.		27 — 7, 2, —	+ 15, 5 —	Zachodni	— — —	
— 6 godz. 6 z rana		27 — 5 7,	+ 13, 25 —	Zachodni	Deszcz	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 30 lipca.

N. Cesarz Jmć, d. 23 lipca, o godzinie 1szej z południa przejeżdżał przez *Szliselburg*, a wieczorem tegoż dnia o 7mej przez *Nową Ładogę*.

N. Cesarzewicz W. X. Jmć, *Konstanty*, d. 9 lipca wieczorem wyjechał z *Kowla* do *Dubna*; d. 10 o 6tej wieczorem przybył do *Równa* i przeglądał 28mą brygadę artylleryi; d. 11go przybył W. Xiążę do *Dubna* i odprawiał przegląd wojsk stojących w miasteczku *Mlinowie*.

Przez rozkaz dzienny, wydany w *Garstkim-Siele* d. 22 lipca, Jego Cesarzkiej Wysokości W. X. *Michałowi Pawłowiczowi*, rozkazano weyść w pełnienie swoich obowiązków w artylleryi, jako jenerałowi feldceygmeystrowi.

Naznaczają się: dowódca 1szej brygady 1szej dywizyi gwardyi pieszej jenerał adjutant *Potemkin*, dowódcą 2giey dywizyi gwardyi pieszej; Wielki Xiążę *Michał Pawłowicz*, dowódcą pierwszej brygady pierwszej dywizyi gwardyi pieszej; dowodzący pierwszym korpusem odwodowym jazdy jenerał porucznik *Depreradowicz* i Naczelnik sztabu oddzielnego korpusu gwardyi jenerał major *Benkendorf* 1szy, jenerał adjutantami Jego Cesarzkiej Mości z zostawieniem na dawnych obowiązkach; pólkownik pułku kawalergardow *Hrabia Apraxin*, bokowym adjutantem Jego Cesarzkiej Mości.

Rządzący Senat obwieścił, następujący ukaz Jego Cesarzkiej Mości, z dnia 7go lipca: „*Wileńskiego Policmeystra Radcę Kollegialnego, Szlykowa*, za gorliwość w doskonałym zachowaniu należytego porządku, ochędóztwa i ozdoby, jaką przez jego troskliwą staranność pomienione miasto przybrało, Naymilościwiey wynosimy do rangi następującej Radcy Stanu.”

Z okoliczności śmierci ministra spraw wewnętrznych, rzeczywistego radcy tajnego, *Kozodawlewa*, pomienione ministerium poruczone zostało sprawowaniu, do późniejszego rozkazu, ministrowi spraw duchownych i krajowego oświecenia radcy tajnemu Xięciu *Galiczynowi*.

Mianowani kawalerami orderow: s. *Anny* 1szej klasy, gubernatorowie. cywilni, rzeczywisci

radcy stanu: *Kostromski Baumgarten*, orenburski *Nawrozow* i tambowski *Bezobrazow*; s. *Włodzimierza* 2giey klasy, gubernator twerski *Wszewołoski*; s. *Anny* 2giey klasy: archimandryta *Barlaam*, będący przełożonym klasztoru dobrowieckiego s. *Tróycy* w *Multanach-tureckich*, i pruski landrath *Flesze*.

W poniedziałek, d. 28 lipca, w *Petersburgu* odprawił się pogrzeb, niedawno zmarłego ministra spraw wewnętrznych, rzeczywistego radcy tajnego *Kozodawlewa*. Zjazd na wyprowadzenie ciała zaczął się zgromadzać o godzinie 9tej z rana do mieszkania s. p. ministra. Prezydent rady państwa rzeczywisty radca tajny 1szej klasy Xiążę *Lopuchin*, ministrowie i inne znakomite osoby tamże się zjechały. Po przybyciu Nayprzewielebniejszego *Filareta* arcy-biskupa twerskiego, przenaywielebniejszego Biskupa *Włodzimierza*, wikaryusza dycezyi petersburskiej, i dalszego duchowieństwa wyższego, zaczęło się wyprowadzenie ciała do kościoła s. *Alexandra-Newskiego*, o godzinie 10tej. Przed trumną w porządku przepisanymszli: niżsi urzędnicy pocztowi, gońcy senatowi, assesorowie ze ślachty i kupcow, urzędnicy ministerium spraw wewnętrznych i urzędnicy kancelaryi Rządzącego Senatu. Potém na wężgłowiach niesione były znaki orderow zmarłego przez urzędników, inni urzędnicy nieśli baldakin nad trumną. Przed samą trumną szli wyżej pomienieni biskupi i duchowieństwo. Od domu aż do kościoła s. *Alexandra-Newskiego*, ulice napelnicne były widzami. W kościele mszą s. odprawiał Nayprzewielebniejszy *Filaret*, a modły żałobne pospołu z biskupem wikarym petersburskim. Znajdowały się takż i osoby cudzoziemskie korpusu dyplomatycznego. Po mszy s. naucojącą miał mowę rektor akademii alexandro-newskiej archimandryta *Grzegorz*. W liczbie towarzyszących wyniesieniu trumny znajdowali się takż kolonisci gubernii petersburskiej.

PRUSY.

(z gaz. berł.) *Berlin*, dnia 3 sierpnia. Wczora zrana N. Król Jmć przybył w pożądanym stanie zdrowia z *Töplitz* do *Poczdamu*.

(z gaz. *Zusch.*) Mówią, że i professor *Görres*, dyrektor gimnazjum w *Koblencz*, zostaje pod dozorem policyynym. Uwięzienia nie skończyły się w samym *Bonn*, zaszyły one, skutkiem

nadesłanych z *Berlina* rozkazow w różnych miejscach po obu brzegach *Renu*. W *Düsseldorf*, *Kolonii*, *Elberferd*, nie mówią o niczem, tylko o uwięzieniach, przetrząsaniu domów i zabieraniu papierów. Podług gazety kasselskiej, *P. Kamptz* w *Berlinie* miał i ma dotąd poręczony sobie kierunek środków do odkrycia i przytłumienia zamachów demagogicznych.

W powszechności nie chcą dotąd jeszcze wierzyć o istnieniu spisku. Uważano, że uwięzienia osób podejrzaných, przetrząsania domów i zabieranie papierów rozpoczęły się po wyjeździe z *Berlina* większej części członków rodziny królewskiej. *Jahn* przyjął już był wezwanie do *Greifswald* na profesora. Jednym z punktów oskarżenia przeciw *Jahnowi*, są znalezione w mieszkaniu jego dwa puginały: na co ze swojej strony miał odpowiedzieć, że podczas wyprawy oswobodzenia, kiedy należał do wyprawy przeciw obcemu uciemiężycielowi, obok palasza nosił często za pasem i puginał, który też do ubioru starodawnego niemieckiego należy, i jest wreszcie ozdobą każdego mężczyzny. Na lekcyach swoich bronił zawsze zasad stoików i uczył pogardzać życiem, jeśli idzie o dopięcie jakiego znamienitego celu. *Jahn* nie ma żadnego majątku, a dla obronienia rodziny jego od niedostatku otwierają tu subskrypcye.

Sławny z nauki swej professor i kaznodzieja *Schleiermacher* (który się najwięcej przyłożył do połączenia wyznań protestanckich w *Berlinie*) znajduje się także między uwięzionymi.

Pruska gazeta stanu z d. 3 sierpnia oświadcza: że ogłoszona przez różne gazety wiadomość o uwięzieniu professorów *Arndt* i braci *Welker*, nie ma zasady. Otrzymał z teyże poczty wiadomości od brzegów *Renu* donoszą ze wszystkimi szczegółami, że usilne wdanie się prokuratora stanu uczyniło koniec ich więzieniu.

Professor *Jahn*, którego studenci (?) i szermierze turniejowi z ulańskiego obwachu uwolnić chcieli (?) za to do *Szpandau*, a z tamtąd do *Kistryna* zawieszony został.

N I E M C Y

(z gaz. *Zusch.*) W *Nassauskiem* uwięziono w tych dniach wiele osób. Między uwięzionymi ma się znajdować także wiele Duchownych i wojskowych.

Donoszą z *Frankfortu* pod 27 lipca, że jeden z tamecznych adwokatów, który jest przyjacielem rodziny *Jahna*, wydrukował odezwę do publiczności, wzywając ją do składek na wsparcie rodziny *Jahna*.

Seym związku niemieckiego przystąpił już do teryow, które kilka miesięcy potrują.

Kapitan *Seybold* donosił zgromadzeniu stanów wirtemburskich, których jest członkiem, że gazeta przez niego wydawana skasowana została przez ministrów, i że Król odjął mu charakter kapitana. Zgromadzenie oświadczyło w swoim imieniu, że nie uważa dla tego sławy jego za poniżoną, na czem też i przestał.

Za Xięciem *Metternichem* udała się i kancelaryja jego do *Karlsbadu*.

Wiadomość; że papiery *Okena* zostały zapieczętowane, jest fałszywa. Wydawane przez

niego Pismo peryodyczne, *Isis*, wychodzi ciągle bez żadney przerwy.

Sand, ile jest wiadomém, może teraz znówu przechadzać się po stancyi: wątpią jednak ażeby wyzdrowiał.

W okolicach *Frankfortu* miano także uwięzić dwie czy trzy podeyrzane osoby.

Dziennik Paryżki donosi, że pewien Monarcha niemiecki, w miejscu jedném wód mineralnych napadnięty był w mieszkaniu swoim, przez czterech zamaskowanych, którzy go wzywać mieli, ażeby naprzyszłość rzetelnie i sprawiedliwie rządził, gdyż inaczej stanie się ofiarą dobrej sprawy ludów. Jestto zapewne jedną z powieści, któremi teraz chcą wzniecić niespokojność.

A U S T R Y A.

Cesarz postanowił wprowadzić do W. Xięstwa *Siedmiogrodzkiego* *Urbarium* (xięgi czynszowe) dla podniesienia oplakanego stanu, w którym się dotąd siedmiogrodzcy chłopci znajdowali. Dla wykonania tego dobroczynnego zamiaru wyznaczony jest kommisarzem Hrabia *Czinadi*, vice prezydent królewsko-węgierskiej Izby nadworney.

F R A N C Y A

(z gaz. *berl.*) *Paryż*, dnia 24 lipca. Lekki ból podagry w ręku wstrzymał Króla od używania zwyczajnych przechadzek. Podróż do *Rambouillet* odłożona została.

Hrabia *Capodistrias*, z powodu słabego zdrowia, zabawi tu zapewne przez czas niejaki. — Ze Xięzę *Richelieu* razem tu przybył, nie potwierdziło się. — Minister wojny, Marszałek *Gouvion St. Cyr*, oczekiwany tu jest około końca tego miesiąca.

(z gaz. *Zusch.*) Jenerał *Sarrazin*, który teraz za wielożeństwo (miał on razem trzy żony) osądzony został na galery, i który dawniej wydał Anglikom wojenne plany *Bonapartego*, na ostatek do nieprzyjaciela przeszedł, być w czasie wybuchnienia rewolucyi mnichem.

W *Lionie* uwięziono trzy osoby, które rozrzucały proklamacye w sprawie *Bonapartego*.

Niedawno odkryto rękopism łaciński z 14 wieku: zawiera on historią jednego chłopca, któremu zakonnik jeden dawał naukę, oraz ciekawe opisanie owczesnego stanu wiesniaków (*Vilains*) i powstania, które w rozpacz podnieśli przeciw uciskom szlachty.

Z sześciu uczniów szkoły prawa w *Paryżu*, których aresztowano, jest trzech uwolnionych, trzech zaś, obwinionych o bunt, odesłano do trybunału.

S t. D O M I N G O.

Rozeszła się wieść, że gdy bryg angielski przybyły do *Cap*, stolicy króla *Christopha* na wyspie *St. Domingo*, donosił, iż wyprawa francuzka składająca się z 2ch okrętów liniowych, czterech fregat i kilkunastu przewozowych okrętów, mających na sobie wojsko lądowe, zawinęła do *Martyniki*, gdzie miała wziąć więcej żołnierzy, i popłynąć do *St. Domingo*, dla odzyskania swej części, będącey pod panowaniem *Christopha*; natychmiast miał on wydać rozkaz wyrżnięcia całej osady na galiocie francuzkiéy, która w porcie *Cap* od została dnia stała; co zaraz skuteczniono.

O g ł o s z e n i a.

1. Oświadczenie w Imieniu W. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowej Orańskiej Cześnikowiczowej Starodubowskiej. Wypis z Xiąg Ziemskich Pttu Dryzieńskiego.

Roku 1816 julii 14 dnia. Przed nami Hilarym Skorniem Sędzią prezydującym, Wincentym Leśniewskim, i fortunatem Chelchowskim podsędkami urzędnikami Ziemiwa Pttu Dryzień. kadencyą S. Trojecką w mieście Sądowym Dryzie odbywającymi, z porządku wołania Regestrów Sumarynych, ku sądzeniu naszemu przypadła sprawa za jednym aktoratem z karty 65 WJP. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowej Orańskiej Cześnikowiczowej Starodubowskiej, z JW. Reinholdem Gustawem Baronem Sztachelbergiem Podpułkownikiem W. R. Za zapozwem do tego aktoratu należnym w roku 1816 maja 19 we wsi Dworzaczach przez Woźnego Powiatowego Jana Pohoskiego z instancyi teyże W. Orańskiej JWmu Podpułkownikowi Sztachelbergowi podanym, a eorundem dwudziestego przed aktami Ziemiemi Pttu Dryzień. zeznanym, mieniając i referując się do zaszyłych manifestów, pozwów, i dekretu kontumacyjnego w roku 1811 miesiąca februaryi 23 dnia przez WJPana Jana Sokołowskiego b. Podsędkę Ziemi. Pttu Rzeżyckiego na obklatnym T. W. Ułymarnie otrzymanego a szczególnie oto; iż co zeszyły tego świata Jakub Jgielsztrom w roku 1800 miesiąca augusta 18 dnia na zapis obligacyjny urodzonej Antoninie Sokołowskiej, Podkomorzynnej Dworu pol. a od niej synowi swojemu W. Janowi Sokołowskiemu Podsędkowi Ziemiwa Pttu Rzeżyckiego w roku 1809 miesiąca oktobra 9 d. przedany summy kapitalney rubli assygn. 4,918 z terminem oddania w roku 1801 julii 24 dnia zawinił i nawielokrotną rekwizycyą o zapłacenie summy, procent tylko za lat dwie opłaciwszy, daley ani kapitalu, ani procentu nieopłacał, a mając udzielnym prawem wieczystym przedawnym od Xiążąt Sapiehowieś Dworzaczany zwaną, w Pttcie Dryzieńskim leżącą, nabytą, gdy sam zszedł z tego świata a żaden successor zeszłego Graffa Jgielsztroma dla objęcia rzeczony wsi niejawił się, Xiążęta Sapiehowie, odbierając do siebie kupioną pierwey przez zeszłego Jgielsztroma schedę Druyską, razem i wieś Dworzaczany do swojego władania zajęli, i gdy po śmierci zeszłego Jgielsztroma, własne i dziedziczne jego majątki, w Gubernii Ryskiej w Szwedzkich Inflantach, poszły pod Exdywizyą; Wżny Sokołowski wyż rzeczony oblig na summe rubli 4,918 jawił w sądzie Exdywizyjskim, gdzie Remissa dana jest do dóbr zeszłego Jgielsztroma Graffa w Pttcie Rzeżyńskim nabytych, w porządku takowym W. Podsędek Sokołowski, pozwał przed Sąd Ziemi Dryzieński obklat. W. T. Sztachelberga jako successora i JOO. Xiążąt i jego plenipotntów o niebronieniu Tradycyi pierwio za Dekretem kontumacyjnym na Remissyą doczesną i wieczną, później za ostatecznym zapozwem w roku 1810 decembra 15 dnia podanym tegoż roku 1810 miesiąca 17 d. przed aktami Ziemiemi Dryzień. zeznanym, za Dekretem kontumacyjnym i ymarnym, i za wydanym obwieszczeniem Ur. iników z terminem cztero-niedzielnym, wieś Dworzaczany w terminie przybyłego Ur. Twardańskiego pisarza naówczas Ziemiwa Dryzień. go wespół z Woźnym Biegańskim ala Ur. Sokołowskiego Podsędkę w summie kapitalney rubli 4,918 i procentu za lat 9 rubli 3,097 i kop. 80, zatradaował, a w niedawnym czasie przez różne przechody woyska i tuż nastaley rewolucyi w roku 1812. gdy taż wieś Dworzaczany dla położenia swojego na samym trakcie w czasie ruiny, ludzie wyniszczeni, nie byli w stanie opłacenia za procenta naznaczonych inwentarzem czynszow i dwa domy zupełnie zostały gruznowane, z których ledwo jedna stara chata, i takiż swironek tylko pozostał; siemił, z tych jedna nazwiskiem Koniuszewskich precz wyszła, a druga dla nędzy i maley siemienistości w bobyle. A tak za lat

szesć, za tego procentu Ur. Sokołowskiemu Podsędkowi rubli 3,378 i kop. 10, i lubo w bardzo maley części kiedy brał od tych poddanych na konto czynszu, to wraz na zapomogę biedniejszych oddał. W takim rzeczy składzie gdy przez wszystkie te lata Ur. Sokołowski, nie z tych poddanych nieuzyskał, a tak w roku terażniejszym 1,816 januaryi 18 dnia żalcey się Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowej Orańskiej Cześnikowiczowej Starodubowskiej wieczysto wlewkowym zrzecznym, oraz assekuracyjnym dokumentem, przez pełnomocnego plenipotentę swojego WJP. Pawła Zomoytela wydanym, i tegoż roku miesiąca i dnia przed Sądem Dryzieńskim przyznany, rzeczoną wieś Dworzaczany przez tradycyą otrzymaną, i wszelką na tey wsi zabezpieczoną sobie należność, tenże Ur. Podsędek Sokołowski, zrzekł się. A przewidując żalująca się Konstancya, z Xiążąt Mirskich Orańska już w stopniu Ur. Sokołowskiego będąca, iż prócz robocizny dni przyhonych, i nadal dla ich zniszczenia nie zyskać nie może. Inwentarzem zaś, czynszami, lub robocizną wyznaczoną i wytaxowaną jakby można lepiej uzyskać, dozwolono. Zmuszona zatem żalująca się na gruntach pustosznych Erygowac folwarczyk, którego zabudowanie lubo niewystawne wynosi jednak rubli assygn. 2,000, tudzież zapomogi w kupieniu koni i na zasiew, oraz karmienie poddanych rubli assygn. 400, także za annuatę PXX. Bernardynom Druyskim zaciągnięną od lat 6ściu rubli assygn. 600, a w jedno złączwszy czyni rubli assygn. 14,793 kop. 90, na wsi Tradycyonej Dworzaczany należney. Chcąc się żalująca upewnić prawem czyniąc ante omnia do approbaty wszelkich poprzednio zaszyłych tranzaktów, a za onemi summy wedle pierwsey specyfikacyi rubli assygn. 14,793 kop. 90, oraz expensu prawnego rubli assygn. 200 żalcey się w stopniu Ur. Podsędkę Sokołowskiego zostającej zasądzenia, a dla niedostarczenia procentowi tey summy, intrat wsi Dworzaczany na dziedzictwie onney oparcia oraz, tego wszystkiego co czasu prawa jasniey dowiedzionym będzie, salva tey żaloby melioratione. Za jakową żalobą z pozwu autentycznego w ten nasz Dekret wziętą, i wpisana wyż przerzeczona strona przed nami Sądem utworzyła sprawę, którego roku, miesiąca, i dnia wyż nadacie opisanego. My Sąd Ziemi Pttu Dryzieńskiego, proceder nakazaliśmy, inprocedendo za stawianiem patrona od strony powodowej WJP. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowej Orańskiej Cześnikowiczowej Starodubowskiej przez WJP. Floryana Jakowickiego Komornika Pttu Dziśnieńskiego za potrzykrotnym przez Woźnego Sądow naszym assystującego, wołaniem, niestawiającego jako prawu nieposłusznego JW. Reinholda Gustawa Barona Sztachelberga Podpułkownika W. Rossyjskiego w roku zawitym na upad rzeczy, oraz w porządku poprzedniczo wiedzionego procederu, utrum na infamiją wdać dozwoliliśmy, do opublikowania takowej infamii Woźnego Sądowego przydadłszy, obwołać, i proklamować nakazaliśmy, w kolei wiedziony, przez U. Jana Sokołowskiego bylego Podsędkę Rzeżyckiego z Reinholdem Gustawem Baronem Sztachelbergiem przez zapadły Dekret w roku 1811 februaryi 23 dnia, po nim zaszyłą tradycyą wsi Dworzaczany, list podawczy, inwentarz i intromissyą. Za niemi w roku 1816 januar. 18 dnia w osobie Ur. Sokołowskiego przez jego Plenipotentę Ur. Pawła Zomoytela Ur. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowej Orańskiej Cześnikowiczowej Starodubowskiej uczyniony, i przed aktami Ziemiemi Dryzieńskimi przyznany przelew, i na ostatek autentyczny do niniejszego Dekretu przewodniczący pomieniony wyżey pozew, i wszelkie dalsze dowody zatwierdziwszy, i zaapprobowawszy summy kapitalney z mocy obligacyjnego zapisu z procentami i expensami prawnymi, Dekretem ułymarnym niestannym w roku 1811 miesiąca februaryi 23 dnia, w Ziemiem niniejszym zapadłym przy sądzoney rubli assygn. 8415 i kop.

So po dacie jakowego Dekretu zaległych procentów listem urzędowym podawczym wykazanych, a z okazji przez ominioną w roku 1812 zdarzoną rewolucją ostatecznej ruiny poddaństwa wsi Dworzeczan wybrać się niemogących rubli assygn. 3.388 kop. 10 za Erek. i Restantycją folwarku na gruntach pustosznym wsi Dworzeczan wydatkowanych rubli assygn. 2 000. za annuatę na rzeczoney wsi dla XX. Bernardynów Druyskich zaległą z lat 6ciu a przez Ur. Czesnikowiczową Orańską opłaconą rubli 600. Za zapomogi włoscian, kupno koni, przekarmienie, i osianie rubli assygn. 400. Expens prawny rubli assygn. 200. niestannych zlich polskich w srebrney monecie 100. a wogóle wedle podania strony rubli assygn. 14.993 i kop. 90; tudzież srebrną monetą zlich poll. 100 czyli rubli srebr. 15, dla Ur. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowey Orańskiej Czesnikowiczowey Starodubowskiej na JW. Reinholdzie Gustawie Baronie Sztachelbergu Podpułkownikowi przysądżamy, i rekognoskujemy, a dla uczynienia prawney ekzekucyi stosownie do Ukazu, do Sądow Niższego właściwego odsyłając, z powodu nieznaydywania się innych pozwanego funduszu wyjaśnionej przez stronę z wsi Dworzeczan nieodpowiedzialności procentowi, według żądania powodującej, wyzey powiedżianą sumnę na dziedzictwie oparlszy, do teyże wsi inekwitować się przez jednego z Sądu Niższego Czlena stosownie do prawa, dla Ur. Orańskiej pozwalany; którey inekwitacyi, ażeby JW. Podpułkownik Sztachelberg sam przez się lub przez namówione osoby bronieć, i tamować nieważył się pod karami sprzeciwiństwa zakazujemy, w porządku gdy termin prawny do proklamowanej kendenmaty przypadł. Owezas JP. Wozny Dawid Dellewalle Sądow naszym assystujący JW. Reinholda Gustawa Barona Sztachelberga Podpułkownika wojsk Rosyjskich z instancyi WJP. Orańskiej w Izbie Sądowey et in foro publico za infamissa obwołał, proklamował, i relacyą publikacyi swęj osobicie zeznal. Która sprawa jako się agitowała, tak jest do xiąż Ziemijskich Pttu Dryzińskiego przyjeta i wpisana; a z nich i ten wypis pod pieczęcią Urzędową Ziemijską tegoż Pttu stronie potrzebujacej w roku 1817, miesiąca augusta 1 dnia jest wydan. U tego Dekretu pieczęć skarbową, poszliny pieczętne opłacone, zgodził z xiegami Cypryary Rybiński Ziemijski Pttu Dryzińskiego Regent Kolleski Sekretarz. Na skutek jakowego (tu co do słowa pjasnionego) Dekretu, i gdy i skazka rewizyyna na imie W. Konstancyi Orańskiej o duszach płci męzkiej 42. i kobiet 52 na lico zapisanych, do Izby Skarbowey Białorusko-Witepskiej podana, o tzym rewersteyże Izby pod rokiem 1816 augusta 15 dnia wydan, i do akt Ziemijskich Pttu Dryzińskiego roku 1819 miesiąca marca 24 dnia wniesiony, poświadcza. Inwentarz z poszczególnym opisaniem cokolwiek do téy wsi czyli majątności Dworzeczan należy, roku 1817 augusta 27 dnia urzędowie sporządzony, Oraz tegoż roku miesiąca septembra 11 dnia w Xiegach Ziemijskich Pttu Dryzińcis aktykowany. Intromissya w stosowność rzeczzonego Dekretu roku 1817 augusta 29 dnia prawnie oduyta, i kwit na oną Woznienski w aktach właściwych Dryzijskich roku tegoż i miesiąca 30 dnia przez Woznego Sądowego JP. Zygmunta Byszynskiego zeznany. Poszlnowa opłata za wieczystosć majątności Dworzeczan po tymże Dekrecie wprzód zwierzchnością Sądową przeznaczona, a dopiero przez Sąd Niższy Dryzijski do powiatowey Ekakcyi nyzskana, jako kwit W. Ekaktora Dryzien. Juszkiewicza, z przyjecia na tąż poszlinę 850 assygn. rubli za N. 139 februaryi 24 dnia roku 1819 wydan, i w tymże roku miesiąca marca 24 dnia do akt Ziemijskich tegoż Pttu wpisany, jest do przekonania. Nadto gdy tąż W. Konstancya Woynowa Orańska Czesnikowiczowa Starodubowska, od zapadłego w 1816 roku julii 14 dnia Dekretu, z okazji lat nieurodzaynych czyniac rozmaite zapomogi poddanym Dworzeczanom aż dotąd, i one dla wypalenia się w roku przeszłym 1818 marca 12 dnia wszelkiey węgskowey budowy, z niemalą stratą gospodarskich sprzętow, i ruiną całkowitey gospodarcki, nie mogąc uzyskiwać, lecz dla ich wsparcia, jako własnym swym ludziami zostawiła, i do tego jako w miescu bezlesnym, na samą budowę potrzebującym nie mały pienięzney pomocy, którą przez lat kilka zmuszona jest czynić, gdyż w roku jednym tak sporey restauracyi budynkow pogorzalych, arestujących do szczytu starych i opadłych, zalatwić nie podobno, jakoż na terażnieysze wiosenne sprowadzenie drzewa, niemalą ilość pieniędzy już oddano. I że takowy pozar we wsi Dworzeczanach roku 1818 miesiąca marca 12 dnia był doświadczony o tym rezolucya Sądu Głównego 1go Departamentu Gubernii Białorusko-Witepskiej w roku 1819 januar. 20 dnia nastala, i w kopii formalney za podpisem W. Sekretarza Sądu powiatowey Dryzien. Cypryana Rybińskiego wydana, poświadcza. A tak, prócz zreknoskowaney Dekretem nad ułymarnym 1816 julii 14 dnia w Ziemstwie Dryzijskim zferowarym, ukazaney summy assygn. rubli 14.993 kop. 90 i zlich polskich 100, czyli sr. rubli 15. Zastosowany przez Wielebnych XX. Bernardynów konwentu Druyskiego i wyswietloney realnie zaległości funduszowey annuackiey, jeszcze z lat 10 czyli od 1800 po 1811 rok pozostały, a przez W. Orańską w rublach assygn. 400 uspokojoney, jako Dokument ugodliwy z temiż XX. Bernardynami roku 1819 februar. 12 dnia udzielany, poświadcza. Wniesionej do skarbu Monarszego poszliny w assygnacyney monecie rubli 850, wszelkich opłaconych za poddanym tey wsi skarbowych podatkow, oraz rozmaitych zapomog, w zbożu, żywiołach, i budowli od 1816 roku julii 14 dnia, do daty ninieyszey tymże włoscianom Dworzeczanom przez dziesyżay aktorę dawanych, i nieodzyskanych, ani też odzyskać się mogących, jako poszczególne z każdym gospodarzem, coroczne oblikwidowanie się jest istotnym przekonaniem.

niem. Rubli assygn. 2.650, czyli w jedno zniosłszy zaymuje sumnę na dziedzictwie majątności Dworzeczan opierającą się assygnacyynych rubli osmnaście tysięcy dziewięćset piędziesiąt trzy kop. dziewięćdziesiąt (N. 18.955 kop. 90. Oprócz tego: co się w następnych leciech na pobudowanie wygorzały w roku przeszłym chłopskiej budowy, arestantycney w teyże wsi do szczytu opadły i starey wydatkowac będzie, toż i na dalszą Erekcyą samego folwarku jaki się expens ponosi. Co wszystko wyswietlając przed publicznością, ażeby żaden w czasie nie mogąc mieć wymówki z niewiadomości pochodzącej, nie śmiał zakluć spokojnosć W. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowey Orańskiej Czesnikowiczowey Starodubowskiej, lub oney successorów, w zapposedowaniu przez nią aktualnym, i wieczystym wsi, czyli majątności Dworzeczan w Gubernii Białorusko-Witepskiej w Pttcie Dryzijskim położoney, jakowe zapposedowanie, gdy z koleji prawa, i slusznosci dokonany zostalo, przeto ninieyszym oświadczeniem się przez awizacyą gazet Kurjera Litewskiego roku 1819 miesiąca julii 13 dnia daje się wiedzieć powszechności.

Bazyli Woyna Orański Cześn. Starodubow.

Roku 1819 miesiąca julii 14 dnia takowy wypis Dekretu zapadłego w Ziemstwie Dryzijskim 1816 julii 14 dnia wespół z oświadczeniem, na rzecz W. Konstancyi z Xiążąt Mirskich Woynowey Orańskiej Czesnikowiczowey Starodubowskiej wyjsniające się, że jest do xiąż Ziemijskich tegoż Pttu wniesiono i wolno takowy tranzał oddać na wydrukowanie do gazety Kurjera Litt. w tym Sąd Ziemijski Pttowy Dryzijski za podpisem Urzędownika i przyłożeniem Skarbowey pieczęci z wzięciem za prosty papier 50 kop. poświadcza.

Hilary Skoren Prezyd. Sądow Ziem. Pttu Dryzien.
Kollegski Sekretarz Rybiński.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

3. Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż ma się przedawac z publicznego targu, za Skarbowy dług dom murowany, mieszczanina mińskiego, Jankiela Aglicza, znaydujący się w Mińsku na ulicy zborowey; życzący za tēm nabyć takowy dom, zechcą przybydź do tego gubernialnego Rządu, na terminy. dnia 2 3 i 4 następującego mca oktobra r t.

Xawery Lipski.
Sekretarz Arcimowicz.

3. Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż za liczącą się na obywatelach powiatu Bobruyskiego, Gubernii Mińskiej, Pruszanowskich, znaczna Skarbową zaległość, za dzierżawę przez nich Starostwa Lubanickiego, podpadł wszelki ich ruchomy i nieruchomy majątek; również i kapitały inwentacyi i sekwestrowi; za tēm dłużnicy pomienionych Pruszanowskich, dla zabezpieczenia skarbu i ocalenia siebie, zechcą nieoddawać do rąk Pruszanowskim summ, ale złożyć je na terminy we właściwych sądowych miejscach. Julii 24 dnia 1819 roku.

Assesor Bohdanowicz.
Sekretarz Arcimowicz.

3 Niżey piszący się w N. 172 i 173 Kur. Lit. wyczytując w owych adzczeniach JPP. Antoniego i Marcjana, o wozzskich małżonkow, proszących wzajemnie, o kredytu u publiczności niemieli: Przechylając się do ich życzenia smiem i ja upraszać laskawey publiczności, aby z oboygą JPP. Sikorskiemi nie raczyła wchodzić w żadne układy, aż niezaspokoją mnie i P. Federa, przez opłatę pożyczoney u nas summy; gdyż termin ostateczny w d. 29 mca 17bra 1819 roku kończy się: a ja poręcznikiem dłużey być nie mogę. Joachim Sawicki.

Wyjeżdżają za granicę.

2 Wyjeżdża za granicę: Ignacy Dmochowski Vice-Marszałek Oszmiański, do Królewca, z synem Wincentym, i służącymi: Janem Wasilkiewiczem lokajem, Wasilem Filipowiczem kucharzem, na cztery miesiące.

3 Do Królestwa Pruskiego Wileński Obywatel Gerszon Morduchowicz razem z służącym Berką Ickowiczem na 10 miesięcy.